tico e secular, e todo o mais mande vossa Santidade, que se faca segundo

a ordenanca e disposicam do direito comum e conciencia do Inquisidor \

Bulla do Papa Clemente 1^11, dirigida
ao Infante D. Henrique.

1533—AgOHto 9.

Clemens episcopus seruus seruorum dei dilecto filio Henrico Electo

Bracharensi salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nuper nos te, tune in vigésimo primo tue etatis anno constitu-

lum, administratorem in spiritualibus el ternporalibus ecclesie Bracharen-

' Copia muito incorrecta no Arch. Nac, Gav. 2, Mac. 2, n.° 29. Vejase o que

acerca d'este documento diz o sr. A. Herculano na sua obra— Da origem e estabeleci-

menlo da inquisicáo — Totn. ii, pag. 46 e 17.
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sis, lunc cerlo modo pastoris solatio deslitule, doñee vigesimum septimum

Annum etatis huiusmodi attingeres, de fralrum noslrorurn consilio apos-

tólica auctoritatc constituerimus et deputauerimus, ac ex tune, prout ex

ea die, et e confra, eum diclum vigesimum septimum Annum attingeres,

de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam merilo-

rum accepla eidem ecclesie de simili consilio dicta auctoritate prouideri-

raus, prefieiendo te illi in Archiepiscopum et pastorem, Ac tecum vt, cum

vigesimum septimum Annum huiusmodi attigeres, prefale ecclesie in Ar-

chiepiscopum preesse, illamque in eisdem spiritualibus et lemporalibus re-

gere et gubernare valeres, motu proprio dicta auctoritate dispensaueri-

mus, prout in diuersis nostris inde eonfeclis lilteris plenius continetur;

Ac postmodum Pallium insigne, videlicet plenitudinis pontificalis oííicii,

ex parte tua fuerit a nobis per dilectum filiura Petrum Domenech, cleri-

cumTerrachonensem, Scutiferum de numero participantium, et familiarem

eontinuum commensalem nostrum, Nuntium tuum, cum ea qua decuit ins-

tantia postulatum : Nos tuis supplicationibus annuentes Pallium ipsum de

corpore beali Petri sumptum, per venerabiles fratres nostros Elborensem

et Lamacensem Episcopos libi assignandum, per prefatum Nuncium tuum

duximus destinandum, Ut iidem Episcopi, vel eorum alter, illud tibi post-

quam munus consecralionis susceperis assignent, et a te nostro et Romane

ecclesie nomine sub forma, quara eis sub bulla nostra mitlimus introclu-

sam, fidelitatis debite solitum recipiant iuramentum. Tu autem illo intra

ecclesiam tuam illis diebus dunlaxat vtaris, qui expressi in ipsius eccle-

sie priuilegiis continentur. Ut igitur Signum non discrepet a signatu, sed

quod geris exterius interius serues in mente, Discretionem tuam monemus

et hortamur áltente libi per apostólica scripta mandantes quatenus humi-

litatem et iuslitiam dante domino, qui dat premia et muñera elargilur,

obseruare studeas, que suum seruant et promouent seruatorem, Et Bra-

charensem ecclesiam sponsam tuam cure sollicite auctore domino spiri-.

lualiter et temporaliter augmentare.

Dalum Rome apud Sanctum petrum, Anno Incarnationis dominice

Millesimo quigentesimo trigésimo tertio. Séptimo Idus Augusti, Pontifica-

tus nostri Anno Décimo \

> AiCH. Nac, Mac. 19 de Bullas, n.° 24.
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Forma ¡uramenti ralione Pallü. — Ego Henricus Archiepiscopus Bra-

charensis ad hac hora in antea fidclis et obediens ero beato Pelro sancte-

que apostolice Romane ecclesie, et domino meo domino Giemenli pape vii,

suisque successoribus canonice intrantibüs. Non ero in consilio aut con-

sensu vel fado \t vitam perdant aut membrum, sen capianlur mala ca-

plione. Consilium vero quod mihi creditnri sunl per se, aut nunlios seu

litteras, ad eorum damnum me sciente nemini pandam. Papalum Roma-

num et regaba sancti Petri adiutor eis ero ad retinendum et defenden-

dum, saluo meo ordine, contra omnem hominem. Legatum apostolice se-

dis in euudo et redeundo honorifice trattabo, et in suis necessitatibus ad-

iuuabo. Vocatus ad Synodum veniam, nisi prepeditus fuero canónica pre-

peditione. Apostolorum limina Romana Curia existente, citra singulis An-

nis, \itra vero montes singulis Bienniis, visitabo aut per me aut meum
Nuntium, nisi apostólica absoluar licentia. Possessiones vero ad mensam

mei Archiepiscopatus pertinentes non vendam, ñeque donabo, ñeque im-

pignorabo, ñeque de nouo infeudabo, vel aliquo modo alienabo, incon-

sulto Romano Pontifice. Sic me deus adiuuet et hec sancta dei euangelia '.

Bulla diri^icla aoü Biüpoü d'Evora e de Ijame^o.

1533—Agosto Y.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei venerabilibusfratribus Elbo-

rensis el Lamacensis Episcopis Salutem et apostolicam benedictionem.

Cum Pallium insigne, videlicet plenitudinis pontificalis officii, ex

parte dilecti filii Henrici, Electi Bracharensis, quem nuper, tune in vi-

gésimo primo sue etatis Anno constilutum, Administratorem in spirilua-

libus et temporalibus ecclesie Bracharensis., tune certo modo pastoris so-

latio destitute, doñee vigesimum septimum Annum etatis huiusmodi attin-

geret, de fratrura nostrorum consilio apostólica auctoritale constituimus et

deputauimus, ac ex tune, prout ex ea die, et e contra, cura diclum vi-

^ Arch. Nac. Mac. 12 de Bullas, n." 25.
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gesimum seplimum Annum atlingeret, (Je persona sua, nobis el eisdem fra-

Iribus ob suorum exigenliam merilorum accepla, eidem ecclesie de simili

consilio dicta aucloritale prouidimus, prcficiendo ipsum illi in Archiepis-

copum el paslorem, Ac secum vt, cum vigesiraum seplimum Annum hu-

jusmodi attigerit, prefate ecclesie in Archiepiscopum preesse, illamque in

eisdem spiritualibus el temporalibus regere el gubernare valerel, molu

proprio dicla aucloritale dispensauimus, prout in diuersis noslris inde con-

fectis lilleris plenius conlinctur, per dileclum filium Pelrum Domenech,

clericum Terrachonensem, Scutiferum de numero parlicipanlium, el fa-

miliarem conlinuum commensalem noslrum, Nuncium suum fuerit a no-

bis cum ea qua decuit inslanlia poslulatum, Nos ipsius Henrici Elecli pre-

cibus Annuenles pallium ipsum de corpore beali Pelri sumptum per vos

vel altorum veslrum assignandum eidem, secundum formam quam vobis

sub bulla noslra millimus introclusam, per prefalum Nuncium duximus

deslinandum. Quocirca fraternitali vestre per apostólica scripla manda-

mus quatenus vos, vel aller veslrum, Pallium ipsum iuxta premissam for-

mam sibi assignare curetis, el ab ipso nostro el Romane ecclesie nomine,

sub forma quam vobis sub eadem bulla dirigimus, fidelitatis debite soli-

lum recipialis, seu aller veslrum recipial iuramentum ; formam aulem iu-

ramenti, quod diclus Henricus Eleclus preslabit nobis, de verbo ad ver-

bum per eius patentes litteras suo sigillo munitas per proprium Nuntium

quanlotius destinare curetis.

Datum Rome apud Sanctum pelrum, Anno Incarnationis dominico

Millesimo quingentésimo trigésimo lertio, séptimo Idus Augusti, Ponlifi-

catus noslri Anno Décimo ^

Forma dandi Pallium. — Ad honorem dei omnipotentis el beate Ma-

rie virginis, ac beatorum Apostolorum Pelri el Pauli, el domini noslri

domini Clementis vii, et sánete Romane ecclesie, Necnon Rracharensis ec-

clesie Ubi commisse, Ubi Iradimus Pallium de corpore beaU Pelri sum-

ptum, plenitudinis videlicet ponUficalis officü, vi eo vtaris infra eccle-

siam luam certis diebus, qui exprimuntur in priuilegiis c¡ ab apostólica

sede concessis ^

» Arch. Nac, Mac. 18 de Bullal, n." 40.

2 Ibilem, Mac. 18, n.° 29.
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Caria il'cl-Rci a(» Papa Cleinciitc WII.

1533—AgOMto 15.

Sanclissime in chrislo Pater ac beatissime Domine.

Joannes Dei gratia Rex Portugalliae et Algarbiorum cilra el ultra

raare, in África Dominus Guineae, alque expedilionis et nauigationis et

commercii Aethiopiae, Arabiae, Persiae, alque indiae, vt filius pienlissi-

raus post humillima pedum Oscula. Quanquam hoc mihi cum reliquis

christianis regibus est commune, vi omnes Sanctilatem Vestram, tanquam

Dei vicariura in terris, ac Reipublicae Chrislianae paslorem, pie sancteque

colamus ; ego lamen in hac communi omnium obligatione praecipuum me

semper oíficii ac pietatis debitorem putaui, Nam praeter ipsam religionis

causam, quae ómnibus .... quo communis est, tanta semper ueslrae flo-

rentissimae Mediceae Gentis familiae, iam inde ab ipso Leone Décimo cum

Paire meo Aemanuele rege foelicissimo, familiaritas fuit, ut haereditarium

habeam Sanctilatem Vestram hoc nomine uel priuatim demereri. Sed, et

praeter apostolicam dignilatem et clarissimi generis commendationem, cum

res christiana hac nostra tempeslate in eas calamitates inciderit, quae su-

periorum temporum mala praetergrediantur, ea sanctitatis vestrae uigilan-

tissima prudenlia atque ea virtus extitit, ut omnium indicio quantum in

se fuerit res fessas ope et consilio iuuerit, atque aegris partibus medicata

sil, Quamobrem sibi eam famam atque id nomen ueri ac clementissimi

Patris adepta est, ut nemo iam sit ex christianis Principibus, qui se in

rebus praecipue aduersis suae fidei atque suo patrocinio committere ac

eredere non debeat. Quae ego benefacta in nostram Rempublicam Chris-

lianam cum perspectissima ac cognitissima habeam, ad sacros Sanctitatis

vestrae pedes supplex accedo opem atque auxilium meis rebus petens,

quod ea flducia fació vt sperem Sanctilatem Vestram pientissimi íilii ius-

tissimas preces spreturam non esse. Sed antequam ea exponunlur, quae

mihi donari ac concedí opto, pauca de rerum mearum statu habita prae-

teriti alqu3 praesenlis temporis consideralione declarabo, Rera ómnibus
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nolissimam esse pulo Aemanuclem Regem, foelicissimum patrera nieum,

inilio sui regni classem ex Lusilania misisse, quae uastissinii atque an-

tea incognili Oceani tiaclus emensa, tándem ad indicum mare perlala est,

unde indicis mercibus onusta in Lusitaniam remeauil
;
Quod elsi tune pro

miraculo, ul par eral, habitum essel, quoniam res foeliciter cesseral, ite-

rum teníala priore fortuna cum lulius ac commodius in dies nauigare-

lur, solemnes quolannis stalis lemporibus classes milti caeperunl, Aucla-

que nauigandi fiducia cum se noslrae ñaues in omnes parles sparsissent,

non solum Aelhiopici, Arabici, Persici, alque indici el Scythici maris

omnes sinus, el terrae omnia ilumina penelrarunl, sed elianí alium con-

Unentium lerrarum nouum orbem nostris honiinibus haclenus incognilum,

alque raagnarum insularum infinilum prope numerum, ¡nuenerunl. Qui-

bus rebus in ómnibus illis regionibus adeo Lusilanorum polenlia creuil,

ut mullae ciuilales, nalioncs alque integra regna, aul melu nostrorum

coacta, aul doctrina instructa, euangelium Chrisli receperinl ; aliquoi etiam

insulae indicis lilloribus obieclae reperlae sunt, Quas qui incolunl chris-

lianos se esse profitenlur, cum alioqui mullum a Romanae Ecclesiae ri-

libus abscedanl. Quin etiam hac noslra nauigalione apcrlum est iler ad

eos cbristianos, qui intra Aelhiopcs supra Aegyplum undique ethnicis cir-

cundali sunl, Qui se nunc per eum legalum, qui cum oralore nostro ad

Sanclitalem Veslram profectus est, Romanae Ecclesiae adiungi uelle aífir-

manl, vi sil, quemadmodum Chrislus Deus nosler iussil, unus pastor el

unum ouile. Tanta ilaque authoritas hac nostra nauigalione Ghrisliano no-

mini accessil, lanlum gloriae adieclum est, ul ausim diccre tanlum per

Aethiopicum, alque Indicum mare mea hac nauigalione Chrislianismo ac-

creuisse, quantum in Europa nostris lemporibus amissum esl ; alque etiam

summe gloriae duci deberé arbitror in his partibus Indici maris, ubi Ma-

chomelicus error plurimum pullulal, altolli manibus Lusilanorum uictri-

cia Chrisli signa, el mullos suae gcnlis Reges nostris legibus uiuere et

graue tributum quolannis penderé; mullasque esse per omnes Arabici,

Persici, alque Indici littoris oras, perqué ínsulas deducías colonias nos-

trorum Lusilanorum ubi rite chrisli nomen Quolidie inuocalur. Quin etiam

diuiliae ¡psae, quae quidem huic regno huiusmodi nauigalione amplissimae

accreuerunl, semper ct a me, el ab Aemanuele paire meo isti sanclae sedi

apostolicae, alque ómnibus Christianis regibus, qui se nostris opibus au-

geri uoluerunt, alque ómnibus deniquc ordinibus, ac collegiis sacris fue-
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runt liberalissime communicatae ; Quae ideo citra inanis gloriae suspicio-

nem dicta uidcri debent, quia elsi minime dicanlur, ómnibus lamen no-

tissima sunt. Sed cum haec omnia diulius prosperum fortunae cursum

sentirent, nec ulla re aduersa premerentur, paulalim aliquibus diííiculla-

tibus implican caeperunt, Nam, cum antea nostrae ñaues nuUa nisi ma-

ris pericula, quae in tam longo itinere omnino máxima contingere solent,

paterentur, postquam nonnullorum cupiditas, qui aliena sludiosius appe-

tunt quam sua tutantur, ita incensa esl ut pirático more nostris nauibus in-

sidiaretur, necesse habuimus aliam quotannis classem instruere, quae nos-

tras onustas ñaues ad médium mare uenientes excipcret, ac tutas domum
reduceret. Quin etiam ipsi Indi, qui facile a principio parua nostrorum

manu in oíBcio continebantur, nostris assiduis praeliis repugnare edocti,

"vix iusto exercitu nunc leneri possunt, ipsumque indicum mare, quod

tuto prius nauigabatur, iam nisi munitissimis classibus a nostris nauigari

non potest ; Quippe Indi, etsi saepe in ipso mari a nostris praelio supe-

rati ac fracli discedunt, non tamen animo deüciunlur, nec reficcre uires,

ac tentare cessant si possint se in libertatem semel asserere. Quibus in

rebus dum singula prouideo tot mihi impensae iamdiu crcuerunt, isque

praeterea numerus nobiliura Lusitanorum, atque ueteranorum militum as-

siduis praeliis desyderatus est ut nullis commodis damna pensari ualeant

:

Verum haec omnia propriis interim facultatibus refici atque sustineri

poterant : nunc Christiani nominis hoslis turcarum imperator multis uicto-

riis elatus, Quas aduersus Soldanum et Xeque Ismaelem, deinde aduer-

sus Magistrum Hierosolymitanum atque Pannoniae Regem adeptus est, in

Indiam quoque imperium suum proferre cupiens, maximis in mari rubro

instructis classibus. Copias in Indicum mare primo quoque íempore trans-

missurus dicitur ; Id quod Sanctitati Vestrae nolissimum esse scio, ut quae

anno superiore de ómnibus huiusmodi rebus me suis literis certiorem fe-

cerit
;
Quod ipse quorundam Indicorum Regum fidera secutus facit, qui

•se illi uniuersam indiam tradituros pollicentur si semel nostram classem

profligauerit, Eiusque copias Indorum reges maiore ipsi nauium numero

expectant vt coniunctis uiribus nostros adoriantur. Quae res etsi dictu

facilis est, aestimare tamen licet quo in discrimine res nostrae illis in

partibus positae sint. Quo mihi ad properandum magis est ut.....

auxilia submittam quo nostri, fauente diuino auxilio, tot tamque instru-

ctis hostfüm superiores esse possint. Quapropter hoc Sep-

TOMO II. o 9
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tembri mcnse, quanuis propter anni témpora alienus sit a consueta naui-

gationc, coactus tamen ea, quam dixi, necessilale, non paruam classem

subsidio millam, missurus slalim aliam multo maiorem inilio insequcntis

Marlii, quod tempus venlorum causa slatum ac solemne millendis habetur.

Quae ambae classes eo milltum numero atque bellicorum instruinenlo-

rum copia onustae dimilluntur, \t, si Dcus Oplimus Maximus eas incó-

lumes ad indicum mare perlulerit, sperem pro bellica mililum nostro-

rum \irtute omnes Turcarum, atque indorum si comminus

rem gerere sustinuerint, suo damno pugnandi periculum facturas. His re-

bus posilis, satis constare arbilror quis lolius mei regni et armorura et

nauium el uirorum et pecuniarum status sit, Quam rem si Chrisliani

reges diligentius animaduerterent, intelligerent prefecto non minus to-

tius Christianae Rcipublicae, quam mei regni, hoc uno Turcarum aduer-

sus me in India bello, periculum uerti, el rae pro communi omnium for-

tuna dimicantem opibus suis adiuuarent. Nam si Turcarum Princeps ea

polentia, quam in Aegypto, Asia, Europa habet, rem Chrislianam lia in-

festat ut omnium Chrislianorum auxilia in unum coacta uix eum ne per-

rumpat sustinere possint, quid precor futurum arbitramur si suis copiis

ac diuitiis indicas opes addideiit, quibus cerle multis parlibus maiorem

Gxercitum, quam modo in Pannoniam adduxit, quot annos continuos uo-

luerit aduersus chrislianos alere poterit? Sed et praeler Turcarum bellum,

ea pars Aphricae, quae Ilispaniae lilloribus obtenditur, dcduclis ocio Lu-

sitanorum coloniis, distinetur ne bellum Hispaniae inferat, Quod si aliquo

in India detrimento acceplo earum praesidia minus alere ac reficcre quo-

tannis possem, nulli dubium habetur quin ipsam Hispaniam statim bello

inuasura esset. Quare, beatissime ac sanctissime Pater, ex his quae dixi

Sanclitas Vestra manifestó coniicere poterit Quanlae mihi nunc, quam-

quc in dies maiores impcnsac et nauium et virorum et pecuniarum im-

pendeant, quin eliam christianum nomen, quod meis armis in India longo

lateque florel, quanto nunc ne súbito concidat in periculo uerselur, pos-

tremo quanla occasio aperialur ut Turcarum Princeps eo armorum ui-

riumque crescat, ut nemo ei deinceps resislere audeat, nisi meis armis

in India uictus fuerit, quam cgo spcm et oplimam in virtute nicoriim

mililum, et certissimam in Deo habco. Sed quoniam reuerendo viro Mar-

tino, Electo Archiepiscopo Funchalensi, consanguíneo meo charissimo,

atque oratori meo apud Sanclitalcm Vcslram, mandaui ut meo nomine
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eidem Exponcret Quid ego ah ipsa impetrare cupercm, reliquum est ut

ab cadcm Sanclilate Vestra suppliciler pelam ul ipsi integram fidem adhi-